

Vergaderjaar 1987–1988

19 979

Invoeringswet Boek 8 B.W., tweede gedeelte

Nr. 6

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 17 mei 1988

Artikel I van Hoofdstuk 1 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 8 worden na het nieuwe **artikel 8.3.4.8** de volgende wijzigingen ingevoegd:

Artikel 8.3.5.1

De woorden «afdelingen 8.3.2 – 8.3.4» worden vervangen door: afdelingen 8.3.2 tot en met 8.3.4.

Artikel 8.3.5.2

De woorden «afdelingen 8.3.2 – 8.3.5» worden vervangen door: afdelingen 8.3.2 tot en met 8.3.5.

Op blz. 8 komt de wijziging van **artikel 8.4.2.20** te luiden:
Dit artikel vervalt.

Op blz. 23 wordt na de wijziging van **artikel 8.6.2.14 eerste lid** ingevoegd:

Artikel 8.6.2.16

Het woord «het» vóór «hulploon» vervalt.

Op blz. 24 wordt aan de wijziging van **artikel 8.8.2.1 tweede lid** een derde wijziging toegevoegd, luidende:

3. De woorden «afdelingen 8.8.2 – 8.8.5» worden vervangen door: afdelingen 8.8.2 tot en met 8.8.5.

Op blz. 26 wordt in het gewijzigde tweede lid van **artikel 8.8.2.11 tweede en derde lid** het woord «openstaan» vervangen door: openstaat.

Op blz. 32 komt bij de wijziging van **artikel 8.8.3.8 eerste lid** de wijziging onder 3 te vervallen.

Op blz. 33 wordt na het nieuwe **artikel 8.8.4.8** de volgende wijziging ingevoegd:

Artikel 8.8.5.1

De woorden «De afdelingen 8.8.2 – 8.8.4» worden vervangen door: De afdelingen 8.8.2 tot en met 8.8.4.

Op blz. 33 wordt bij de wijziging van **artikel 8.8.5.2** toegevoegd:
In het eerste lid worden de woorden «afdelingen 8.8.2 – 8.8.5»
vervangen door: afdelingen 8.8.2 tot en met 8.8.5.

Op blz. 33 komt de wijziging van **artikel 8.9.2.14** te luiden:
Dit artikel vervalt.

Op blz. 33 wordt voor de wijziging van **artikel 8.10.2.1 eerste lid** de
volgende wijziging ingevoegd:

Artikel 8.10.1.1

De woorden «artikelen 8.5.1.2 – 8.5.1.7» worden vervangen door:
artikelen 8.5.1.2 tot en met 8.5.1.7.

Op blz. 45 worden bij de wijziging van artikel **8.10.5.6 tweede lid** de
woorden «aan de bevrachter. Deelt deze hem» vervangen door: van de
afdelingen 8.10.2 en 8.11.3 van.

Op blz. 45 wordt bij de wijziging van artikel **8.11.1.5 eerste lid** het
woord «schuld» vervangen door: van schuld.

Artikel II van Hoofdstuk 1 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 47 wordt in de nieuwe tekst van **artikel 8.13.1.2** het woord
«onderschikte» vervangen door: ondergeschikte.

Op blz. 47 wordt na de wijziging van **artikel 8.13.2.6** de volgende
wijziging ingevoegd:

Artikel 8.13.2.10 onder b

Tussen de woorden «lossing van» en «zaken» wordt het woord «de»
ingevoegd.

Op blz. 47 wordt na de wijziging van **artikel 8.13.2.17 tweede lid** de
volgende wijziging ingevoegd:

Artikel 8.13.2.18 tweede lid

De woorden «artikelen 8.13.2.14 – 8.13.2.17» worden vervangen door:
artikelen 8.13.2.14 tot en met 8.13.2.17.

Op blz. 48 wordt na de wijziging van **artikel 8.13.2.25 eerste lid** de
volgende wijziging ingevoegd:

Artikel 8.13.2.26 tweede lid

De woorden «artikelen 8.13.2.14 – 8.13.2.19» worden vervangen door:
artikelen 8.13.2.14 tot en met 8.13.2.19.

Op blz. 49 komen in het nieuw voorgestelde **artikel 8.13.2.40** in het
tweede lid de woorden «door de ontvanger» te vervallen.

Op blz. 51 worden in het nieuwe **artikel 8.13.3.10c** de woorden
«artikelen 8.10.3.10b» vervangen door: artikel 8.13.3.10b en onver-
minderd artikel 1404.

Op blz. 53 wordt na de wijziging van **artikel 8.13.4.15 eerste lid**
ingevoegd:

Artikel 8.13.4.15 tweede lid

De woorden «artikelen 8.13.4.11–8.13.4.14» worden vervangen door:
artikelen 8.13.4.11 tot en met 8.13.4.14.

Op blz. 53 wordt vóór de wijziging van **artikel 8.13.4.23 derde lid**
ingevoegd:

Artikel 8.13.4.23 tweede lid

De woorden «artikelen 8.13.4.11–8.13.4.16» worden vervangen door:
artikelen 8.13.4.11 tot en met 8.13.4.16.

Op blz. 53 wordt na de wijziging in **artikel 8.13.4.23 derde lid** ingevoegd:

Artikel 8.13.4.26

De woorden «artikelen 1390–1394» worden vervangen door: artikelen 1390 tot en met 1394.

Artikel III van Hoofdstuk 1 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 54 worden in **artikel 8.18.4 onder d** achter «vervoerde zaken» ingevoegd de woorden: uit het vervoermiddel.

Op blz. 56 wordt in **artikel 8.18.16** telkens het woord «gemengd» vervangen door: gecombineerd.

Op blz. 57 wordt in **artikel 8.18.19 eerste lid onder d** het woord «verlening» vervangen door: verlenging.

Artikel II van Hoofdstuk 2 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 65 wordt na **artikel 8.1.1 derde lid** ingevoegd:

Artikel 8.1.1. vijfde lid

De woorden «artikel 314, artikel 319 of artikel 750 van het Wetboek van Koophandel» worden vervangen door: artikel 8.3.2.4 of artikel 8.8.2.4.

Op blz. 66 wordt na **artikel 8.2.1.12** ingevoegd:

Na artikel 8.2.1.12 wordt een nieuw artikel toegevoegd, luidende:
Artikel 13

Deze afdeling geldt slechts ten aanzien van niet elders in dit boek geregelde overeenkomsten van goederenvervoer.

Op blz. 66 wordt vóór **artikel 8.2.2.4** ingevoegd:

Afdeling 8.2.2

1. Het opschrift van deze afdeling komt te luiden: Overeenkomst van gecombineerd goederenvervoer.

2. In deze afdeling vervalt overal het koppelteken achter «gemengd».

3. In deze afdeling wordt het woord «gemengd» telkens vervangen door: gecombineerd.

Op blz. 67 wordt na **artikel 8.2.4.10** ingevoegd:

Na artikel 8.2.4.10 wordt een nieuw artikel toegevoegd, luidende:
Artikel 11

Deze afdeling geldt slechts ten aanzien van niet elders in dit boek geregelde overeenkomsten van personenvervoer.

Op blz. 68 wordt na **afdeling 8.2.4A** ingevoegd:

Afdeling 8.2.5

1. Het opschrift van deze afdeling komt te luiden: Overeenkomst van gecombineerd vervoer van personen.

2. In deze afdeling vervalt overal het koppelteken achter «gemengd».

3. In deze afdeling wordt het woord «gemengd» vervangen door: gecombineerd.

Hoofdstuk 3 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 69 komt de wijziging van **artikel 342 tweede lid** te luiden: Dit lid vervalt.

Op blz. 76 komt de wijziging van **artikel 782 onder 2** te luiden: Het derde lid vervalt.

Hoofdstuk 4 wordt als volgt gewijzigd:

Op blz. 85 wordt in het nieuw voorgestelde **artikel 634** achter de woorden «artikel 8.6.1.3» ingevoegd: of artikel 8.11.1.3.

Toelichting bij de Nota van Wijziging

Artikel II van Hoofdstuk 1

Artikel 8.13.3.10c

Overeenstemming is bereikt met artikel 8.5.3.10.

Artikel III van Hoofdstuk 1

Artikel 8.18.4 onder d

De ondergetekende voldoet aan de bij de memorie van antwoord tijdens de behandeling in de Eerste Kamer van de Invoeringswet Boek 8 B.W., eerste gedeelte, gedane toezegging om duidelijkheid te scheppen in artikel 8.2.7.3, thans artikel 8.18.4, door te bepalen dat de dag van aflevering waarop de verjaringstermijn aanvangt, de dag is waarop de betreffende zending **uit het vervoermiddel** is afgeleverd.

Artikel II van Hoofdstuk 2

Artikel 8.2.1.13

Gevolg is gegeven aan de door velen gedane suggestie met zoveel woorden te bepalen dat de onderhavige afdeling als een «vangnet» is te beschouwen voor niet elders geregelde overeenkomsten van vervoer en dus niet staat als *lex generalis* naast deze afdelingen als *leges speciales*. Men zie het in de memorie van toelichting bij de Vaststellingswet op pag. 13 sub 2 opgemerkte.

Artikel 8.2.4.11

Men zie de toelichting bij het nieuw ingevoegde artikel 8.2.1.13.

Hoofdstuk 4

Artikel 634

Het beslag kan ook worden gelegd n.a.v. een binnenaanvaring.